
TŘETÍ ODBOJ
Pracovní list: Zrození agenta 5

Případ kurýra Jana Hoška

V této době někdy v květnu 1949 oznámil táborovému komitétu s popudu Oldř. M a -
ř í k a  M a r c í n , který také přišel do tábora. že jsem prováděl v ČSR služební zákroky 
a uvedl případ zatčení strážm. Kalisty a další věci. Z toho důvodu byl jsem zavolán na tá-
borový komitét právním zástupcem tábora dr. H y n k e m  k výslechu. Tomuto výslechu, 
ve kterém se jednalo o mých zákrocích v ČSR jako příslušníka SNB, byli přítomni mimo 
dr. H y n k a , který předsedal, ještě další členové tábora, a sice jistý dr. M ě š ť a n , maj. 
Š ť a s t n ý  a ještě jeden člen táborového komitétu, kterého si již však jménem nepa-
matuji. Také byl přítomen M a r c í n  jako udávající. Jednalo se o moje vyloučení s tá-
bora a ztrátu DiPi statutu. Já jsem se hájil tím, že tehdy byly moje zákroky mojí služební 
povinností. Dále se také hovořilo o tom, že bohoslovci Č e r n é m u , kterého jsem také 
zadržel na Tachovském nádraží, byly v Chebu při vyšetřování vyraženy zuby. Na toto jsem 
odpověděl, že jsem se vyšetřování lidí ani jejich týrání nedopustil. Po tomto jsem byl pro-
puštěn a v celé věci se již nic nedělo.
/.../
Po svém návratu do tábora věnoval jsem se cele přípravám na odjezd do Kolumbie. Pro-
vedl jsem několik hudebních zkoušek v bytě K o š ť á l a , a tak se o této akci dozvěděl 
takřka celý tábor. /.../
Také v této době jsem obdržel z Kolumbie dopis, ve kterém mi bylo oznamováno, že 
smlouva, která byla se mnou uzavřena, se ruší, a sice z toho důvodu, že podnik, kde jsem 
měl být zaměstnán, obdržel zprávu, že jsem politicky nespolehlivý. Tímto také jsem ztra-
til naději na brzký odjezd ze záp. Německa.

Zrození agenta 5/5

(Národní archiv, f. Státní soud Praha, 2 TS I. 2/52 – fond nezpracovaný)

Slovníček pojmů:
Komitét: samosprávé sdružení 

DiPi statut: Displace persone, statut uprchlíka. Statut uprchlíka chránil emig-
ranta před vydáním do země, ze které odešel.

Dokument 7: Poměry v táborech perspektivou vyšetřovacího spisu



TŘETÍ ODBOJ
Pracovní list: Zrození agenta 5

Případ kurýra Jana Hoška

Analyzujeme, interpretujeme:
 ■ Jaké bylo postavení Jana Hoška v uprchlickém táboře? Co bylo důvodem to-

hoto postavení?
 ■ Co by mohla znamenat ztráta statutu uprchlíka?
 ■ Co znamená zmínka o tom, že „byl politicky nespolehlivý”? V jakém smyslu 

máme této „nespolehlivosti” rozumět? Pro koho, jak a proč byl nespolehlivý?


